
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100089

89

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158377

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23396.002598/2020-22.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 71.209.050/0001-21 - POSTO CECILIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto promover o reequilíbrio econômico-financeiro dos preços praticados no
contrato nº 01/2021.. Vigência: 10/08/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 98.653,75. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Termo de Cooperação Técnica, Científica e Educacional sem repasse de recursos celebrados
entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS CAMPUS TEOFILO OTONI e a PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI GASPAR,
CNPJ:18.404.913/0001-39. Processo 23791.000816/2022-93. Objeto: Estabelecer a mútua
cooperação entre as partes, visando a realização de ações conjuntas nas áreas técnicas,
científica e educacional, no âmbito de suas finalidades e competências institucionais,
visando a oferta de cursos de oferta própria do IFNMG Campus Teófilo Otoni, bem como
cursos FIC (Formação Inicial Continuada), dentre outros a cargo do IFNMG, seja na
modalidade EAD ou presencial. Vigência: 60 meses. Assinatura: 30/08/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158509

Nº Processo: 23051.012506/2022-45.
Pregão Nº 004/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARA/CAMPUS CONCEIC Ç ÃO
DO ARAGUAIA.
Contratado: 11.489.784/0001-80 - PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
instalação, desinstalação, manutenção preventiva, corretiva e demais serviços correlatos
nos aparelhos de ar-condicionado e refrigeração, com emprego de materiais e mão de obra
especializada, para atendimento das necessidades do IFPA (Campus Conceição do
Araguaia), que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital nº 004/2022.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1., do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro
de 2019, do Decreto 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.983, de 08 de
abril de 2013, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, das Instruções Normativas
SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e nº 03, de 26 de abril de 2018 e da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Lei Complementar n° 123, de 14
de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de
06 de outubro de 2015. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total: R$ 99.376,68.
Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158138

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23381.005393/2019-24.
Dispensa. Nº 18/2019. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 03.395.789/0001-15 - TCL
TAMBAU CONSERVACOES LTDA. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 01/2020,
alterando o prazo de execução e de vigência do contrato.. Vigência: 22/08/2022 a
13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.759.848,89. Data de Assinatura:
22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23167000602202283 . Objeto: Chamada Pública n.¨ 02/2022, para aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural conforme ÷1¨ do art.14 da Lei n.¨ 11.947/2009 e resoluções do FNDE relativas ao
PNAE.Campus Picuí. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Compras pelo PNAE. Declaração de Dispensa em
24/05/2022. EVERTON PEREIRA DE PONTES. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 30/08/2022. ANDERSON DE MEDEIROS SOUZA. Diretor Geral em Exercício.
Valor Global: R$ 29.329,24. CNPJ CONTRATADA : 08.855.043/0001-60
CAPRIBOMCOOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA. Valor: R$
9.271,12. CNPJ CONTRATADA : 13.668.531/0001-07 COOPERATIVA AGROPECUARIA CACHO
DE OURO. Valor: R$ 10.858,26. CNPJ CONTRATADA : 19.345.457/0001-66 ASSOCIAC AO
COMUNITARIA DE MULHERES PRODUTORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR EM QUIXABA.
Valor: R$ 9.199,86

(SIDEC - 31/08/2022) 158281-26417-2022NE080005
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23326006995202269 . Objeto: A presente contratação tem por escopo a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, a fim de assegurar o direito à alimentação e à segurança alimentar e nutricional aos
estudantes da educação básica, contemplados pelo Programa Nacional de Alimentação
Escolar, durante os dias letivos de 2022. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Atender os requisitos da lei 11.947,
artigo 14. Declaração de Dispensa em 31/08/2022. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor
Geral. Ratificação em 31/08/2022. JOSUE SANTOS SILVA. Diretor de Administração. Valor
Global: R$ 66.375,82. CNPJ CONTRATADA : 41.092.823/0001-71 AGRINORTE - COO P E R AT I V A
DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DAZONA DA MATA NORTE DA P.

(SIDEC - 31/08/2022) 158469-26417-2022NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23326006995202269 . Objeto: A presente contratação tem por escopo a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, a fim de assegurar o direito à alimentação e à segurança alimentar e nutricional aos
estudantes da educação básica, contemplados pelo Programa Nacional de Alimentação
Escolar, durante os dias letivos de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Atendendo aos critérios da lei
11.947/2009 Declaração de Dispensa em 31/08/2022. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor
Geral. Ratificação em 31/08/2022. JOSUE SANTOS SILVA. Diretor de Administração. Valor
Global: R$ 88.905,60. CNPJ CONTRATADA : 08.855.043/0001-60 CAPRIBOMCOOPE R AT I V A
DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA.

(SIDEC - 31/08/2022) 158469-26417-2022NE800000

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155895

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23800.000469/2020-81.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental promover um aditamento ao contrato 3/2021 , alterando o seu valor
em função de revisão contratual prevista no §5º do art. 65 da lei 8.666/1993, repactuação
contratual prevista na instrução normativa sg/mpdg nº 5/2017 e no art. 12 do decreto nº
9.507/2018, e alterando a sua vigência.. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.872,00. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

Pregão nº 13/2022. Processo nº 23411.001688/2022-22. Validade 12 (doze)
meses. Período de 31/08/2022 a 31/08/2023. Objeto: seleção de pessoa jurídica para
possível contratação para aquisição de APARELHOS ELETRÔNICOS, DOMÉSTICOS,
INDUSTRIAIS, E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, sendo este o Órgão Gerenciador que
informa o vencedor do certame em epígrafe: PHONOWAY SOLUCOES EM
TELEINFORMATICA LTDA - 00.875.135/0001-09 - item 1; EGIDE - COMERCIO DE VESTUARIO
E ELETRODOMESTICOS LTDA - 02.309.765/0001-33 - item 63; OFFICE DO BRASIL
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 11.094.173/0001-32 - item 90; LUCENA DO
NASCIMENTO - 20.740.501/0001-11 - itens 21, 24 e 78; B10 LICITA EIRELI -
24.375.213/0001-66 - item 45; TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI -
30.059.238/0001-53 - item 11; AR LIMP LTDA - 31.314.488/0001-55 - item 81; LS
REFRIGERACAO LTDA - 31.669.124/0001-98 - itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 35; DETECH COMERCIO
E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRONICOS LTDA - 33.785.289/0001-50
- item 73; SORELLE COMERCIO ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA - 36.045.363/0001-90 -
itens 18 e 20; REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 - 36.336.388/0001-43 - itens
66 e 67; TIMES SQUARE COMUNICACAO LTDA - 37.564.869/0001-79 - itens 48, 49, 74 e 75;
CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI - 38.419.205/0001-89
- item 26; MILINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS LTDA - 39.972.025/0001-92 - itens 41
e 62; SPORT FASHION MODA ESPORTIVA E ACESSORIOS LTDA - 40.030.578/0001-05 - itens
68 e 70; HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
41.010.343/0001-14 - itens 12 e 87; HISLEI STANCKI DA LUZ ORCHEL 04793098924 -
41.509.851/0001-41 - itens 8, 25, 50 e 65; ARGOS LTDA - 42.262.411/0001-03 - itens 9, 10,
36, 39, 44, 58, 64, 77, 88, 89 e 91; SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LT DA
- 44.660.577/0001-03 - item 22; IVONE MITIKO KASSAI 09565117830 - 44.908.857/0001-80
- itens 14 e 15; DIPELL COMERCIAL LTDA - 45.423.554/0001-30 - itens 47, 51, 52 e 76; LIDIA
ATANAKA DENUBILA 05038358896 - 46.268.169/0001-28 - itens 32, 33 e 34. Demais
informações estão disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 31/08/2022) 158009-26432-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007492202161 . Objeto: Pregão Eletrônico - REPUBLICAÇÃO
dos itens desertos e frustrados do Pregão eletrônico n.º 02/2022 para aquisição de
materiais de infraestrutura consumo para atendimento das necessidades dos diversos
campi do IFPR. Total de Itens Licitados: 00270. Edital: 01/09/2022 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Carlos Rodrigues, N.º 453 Porto Seguro -
PARANAGUA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-26-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2022) 158009-26432-2022NE800000

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154671

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23412.000413/2018-85.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS
CHATEAUBRIAND. Contratado: 04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVI CO S
DE LIMPEZA - EIRELI. Objeto: PRORROGAR o prazo da vigência do contrato nº 06/2018
por 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião, o período de 17/09/2022 a
17/09/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993; REPACTUAR os
valores do contrato, em razão do reajuste dos itens envolvendo a folha de salários,
vale alimentação, adicional alimentação férias, assistência médica e benefício social
familiar com base na convenção coletiva de trabalho 2022/2024 - registro MTE
PR000321/2022, com data base em 01 de fevereiro de 2022; ATUALIZAÇÃO do valor do
contrato, a partir de janeiro de 2022, em razão da alteração do índice FAP para
1,3966%, conforme decreto 6.957/2009 e 3.048/1999, § 1º do art. 1º;. Vigência:
17/09/2022 a 17/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.717,63. Data de
Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158464

Nº Processo: 23295.014583/2021-26.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 07.784.087/0001-84 - COOPERATIVA AGRO ALIMENTICIA DOS
AGRICULTORES FAMILIARE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar da rede de educação básica pública, em atendimento
ao pnae..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 26/08/2022
a 26/08/2023. Valor Total: R$ 240.647,70. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:38:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




